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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je studie, návrh a kompletní výkresová dokumentace no-

vého krytu závěru československé útočné pušky Sa vz. 58. Tento nový kryt závěru by měl

splňovat poţadavky na moderní vojenské zbraně v oblasti montáţe doplňků (zejména za-

měřovačů, puškohledů či kolimátorů) na tělo zbraně a také eliminovat hlavní zranitelnost

útočné pušky vz. 58, která spočívá ve snadném poškození původního krytu závěru a tím

znemoţnění pohybu celého nosiče závorníku.
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ABSTRACT

The subject of this bachelor's thesis is the study, design and complete drawing documenta-

tion of a new receiver cover for the Czechoslovak assault rifle Sa vz. 58. This new receiver

cover should meet requirements for modern military weapons in the field of fitting acces-

sories (namely sights, riflescopes and collimators) on the weapon body as well as eliminate

the main vulnerability of the assault rifle vz. 58, which lies in the receiver cover being easy

to damaged and thus making the receiver unable to move.
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ÚVOD

Toto téma bakalářské práce jsem si zvolil kvůli tomu, ţe mě baví všechno kolem zbraní a

armády celkově a také proto, ţe jsem sám aktivní střelec a jako vlastníkovi útočné pušky

vz. 58 mi vadily její technické nedostatky způsobené ani ne tak chybou původního návrhu,

ale spíše postupným vývojem stále větších a větších nároků a poţadavků na moderní zbraň,

kterým uţ, logicky, nemohla „kosa“ (hovorový výraz pro útočnou pušku vz. 58) vyhovět.

Hlavní nevýhodou je nemoţnost připnout na zbraň přídavnou optiku, která je dnes jiţ stan-

dardem u většiny zbraní a velmi výrazně zvyšuje komfort a účinnost zbraně. Na trhu jiţ

jsou výměnné komponenty, které to určitým způsobem řeší, ale buďto mi nevyhovují kon-

strukčně, nebo jsou příliš nákladné.

Z těch konstrukčně nevyhovujících zmíním například nové typy předpaţbí, které jsou sice

ze všech stran osazené montáţními RIS lištami a jejich výměna za stávající je otázkou ně-

kolika sekund, ale lišty jsou v tomto případě aţ na přední části zbraně (před zásobníkem) a

umoţňují proto jen pouţití průhledových kolimátorů, nikoliv zvětšovací optiky, u níţ musí

být oko střelce v určité (malé) vzdálenosti od puškohledu.

Existují jiţ i nové kryty závěru, ovšem jejich cena nejde pod několik tisíc korun a proto mi

tato investice přijde poněkud vysoká, obzvláště vezmeme-li v úvahu, ţe cena samotné ori-

ginální útočné pušky je v dnešní době kolem 10 000 Kč.

Rozhodl jsem se proto situaci nějakým způsobem řešit. Od původního nouzového a proza-

tím realizovaného plánu nalepit montáţní RIS lištu na původní kryt závěru pomocí lepidla

(přivaření není moţné, nebo jen s velkými obtíţemi, kvůli kontaktu masivní lišty a tenkého

plechu krytu závěru) jsem se posunul s úvahami aţ k návrhu zcela nového krytu závěru,

který bude odolnější a praktičtější neţ původní originál a zároveň bude lépe splňovat mé

poţadavky, neţ jiţ nabízené konkurenční produkty, ideálně bude vyrobitelný svépomocí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE ČS. VOJENSKÝCH ZBRANÍ 20. A 21. STOLETÍ

Následující text má za úkol seznámit čtenáře s vybranými hlavními typy vojenských střel-

ných zbraní jednotlivce, v ţádném případě se nejedná o výčet všech zavedených a pouţí-

vaných zbraní. Má vytvořit ucelenou představu o kontextu, do kterého je útočná puška Sa

vz. 58 vsazena.

1.1 Historie čs. vojenských zbraní v předválečném období

Historie českých/československých ručních palných zbraní se začala psát v roce 1918, kdy

po skončení první světové války a rozpadu Rakousko-Uherské monarchie vznikl náš samo-

statný stát. Bezpečnostní situace v tehdejší době byla na mnoha místech napjatá, bojovalo

se v Sudetech s Němci, na Těšínsku s Poláky a nebo na Slovensku s Maďary a proto bylo

potřeba, aby náš mladý nový stát měl patřičně vyzbrojenou a akceschopnou armádu. Sa-

mozřejmě nebylo času na zbyt a tak se do výzbroje zařadilo cokoliv, co střílelo a mělo ale-

spoň minimální zásobu munice. U nových bojových útvarů se tak mohly setkat zbraně,

které ještě před rokem stály na opačných stranách barikády, například pušky Mannlicher,

Mauser, Label, Mosin či Lee-Enfield. Nejpočetněji byly z pochopitelných důvodů zastou-

peny Rakousko-Uherské pušky Mannlicher, které zůstaly ve výzbroji aţ do roku 1938 (po-

uţívaly se u četnictva, ale i u méně exponovaných jednotek armády). Problém s takto

ohromnou škálou různých typů palných zbraní byla nesmírná logistická náročnost, mnoho

typů náhradních dílů, ale zejména munice. Proto byly jednotlivé zbraně a jejich ráţe analy-

zovány za účelem vyvinutí vlastní palné zbraně a tím sjednocení výzbroje celé armády.

Jako nejideálnější byl zvolen německý systém Mauser, jehoţ náboje ráţe 7.92x57 mm vy-

kazovaly nejlepší balistické vlastnosti a i konstrukce samotné zbraně byla kvalitní, spoleh-

livá a válkou odzkoušená. V roce 1921 se nakoupilo několik desítek tisíc Mauserů K98

pocházejících od německých jednotek odzbrojených v Holandsku a pozitivní zkušenosti s

těmito zbraněmi závěr o volbě zbraně jen potvrdily.

Nebylo ovšem přistoupeno k licenční výrobě naprosto identické zbraně, ale českoslovenští

konstruktéři dostali za úkol zbraň ještě zdokonalit a upravit pro naše potřeby. Po několika

různých modelech konečně spatřila světlo světa první československá puška vz. 24.

Zbraň se od své předlohy v zásadě lišila pouze v drobnostech, paţba byla na několika mís-

tech upravena (největší rozdíl je v horním předpaţbí a uchycení popruhu), bylo zvoleno

jiné uchycení bajonetu či otevřená krytka mušky. Nejvýraznějším rozpoznávacím prvkem
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se však stala rovná klika závěru, která je u německého Mauseru zalomena směrem dolů a

celý závěr nečerněný, v ocelové barvě.

Obr. 1 československá puška vz. 24

Ovšem ani těţší podpůrné pěchotní zbraně nebyly opomenuty, v roce 1926 byl zaveden

lehký kulomet vz. 26, v další dekádě pak těţký kulomet vz. 37, který je označován za jeden

z nejlepších kulometů té doby (praktickou zajímavostí byl například přepínač kadence

střelby). Obě zbraně byly velmi spolehlivé a u armády populární, o čemţ svědčí například

licenční výroba těchto kulometů ve Velké Británii za dob druhé světové války (LK vz. 26

jako BREN a TK vz. 37 jako BESA). I u nás vzniklo mnoho modifikací a exportních mo-

delů (verze do obrněné techniky, do statického opevnění atd...).

Obr. 2 lehký kulomet LK vz. 26

Další nadějný vývoj a zavádění československých zbraní byl nicméně rázně ukončen oku-

pací a druhou světovou válkou. Při ní se ovšem samozřejmě zbraně válčících zemí vyvíjeli

dále a navíc urychleným tempem a tak se za 6 let trvání války svět zbraní, stejně jako

mnoho dalších oborů, změnil k nepoznání. Nejen technologiemi, ale i filozofií a strategií

pouţití.
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1.2 Historie čs. vojenských zbraní v poválečném období

Situace po skončení druhé světové války lze v mnoha ohledech srovnávat se situací panují-

cí u nás po skončení té první, alespoň v oblasti výzbroje našich ozbrojených sloţek to platí

určitě. Protoţe bylo potřeba zajistit pořádek a klid na našem území, vzala armáda a ozbro-

jené milice za vděk vším, co bylo po ruce a střílelo. K vidění tak byly zbraně sovětské

(opakovací pušky Mosin-Nagan, samonabíjecí pušky SVT-40, samopaly PPŠ-41 Špagin

atd..), německé (Mauser 98, samonabíjecí pušky G 43, samopaly MP 40, revoluční útočné

pušky STG 44, atd...) či spojenecké (samopaly M1 Thomson nebo Sten).

Obr. 3 německá StG 44- první útočná puška na světě

Stejně jako za první republiky, i v poválečném Československu chtěla mít armáda zavede-


[…]


na imbus 2.5 mm), které jsou ve své spodní části ohnuté o 90° a zapírají se o hranu zesílení

rámu zbraně, čímţ je znemoţněn horizontální i vertikální pohyb.

RIS lišta není součástí 3D výtisku (z důvodů pevnosti), ale je pouţita externí duralová dél-

ky 98 mm přišroubovaná na horní stranu těla krytu závěru do připraveného vybrání dvěma

šrouby dodávanými s lištou zkrácenými na patřičnou délku, aby nezamezovaly pohybu

nosiče závorníku uvnitř krytu.

Obr. 51 3D model plastového vytištěného těla krytu závěru

Kvůli niţší pevnosti plastu oproti oceli nebo duralu je nové tělo krytu závěru navrţené jako

masivnější s většími tloušťkami stěn, při návrhu byl ovšem kladen důraz na celkový dojem

a vzhled, takţe i přes minimální tloušťku stěn 2 mm se podařilo docílit poměrně kompakt-

ního dílu nepřevyšující o mnoho původní součást.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 51

V zadní části, kam se do těla krytu vkládá původní sestava nosiče pruţin, je součást vypl-

něna materiálem ve všech částech, kde je to moţné, aby se předešlo mechanickému poško-

zení při namáhání střelbou a vratnými pruţinami závěru, i kdyţ hlavní část těchto sil je

přenesena právě na původní nosič pruţin a jisticí čep.

5.1 Volba materiálů

Materiálů pro plastovou část jsem vzhledem k omezeným moţnostem 3D tiskárny, ke které

mám přístup, neměl mnoho na výběr, ale naštěstí umoţňuje zařízení tisk z ABS plastu,

který je pro plánované pouţití plně dostačující.

Šrouby jsem vybíral z katalogu firmy Bossard CZ s.r.o., která má veliký sortiment a proto

bylo moţné vybrat takové, které přesně splňují dané poţadavky.

Plech na bočnice je z libovolné oceli tloušťku 1 mm, která se dá ohýbat a je buďto přímo

ošetřená protikorozivní ochranou nebo umoţňuje aplikaci dodatečných ochranných látek a

barev.

5.2 Výkresová dokumentace

Výkresová dokumentace je tvořena přílohami BP.

5.3 Ekonomické zhodnocení

Název součásti Počet kusů Cena [Kč] Zdroj

Tělo krytu závěru 1 200 Vyrobeno

Bočnice opěrná pravá 1 50 Vyrobeno

Bočnice opěrná levá 1 50 Vyrobeno

RIS lišta 98 mm 1 179 Zakoupeno

Šroub M6x3.6 2 0 Zakoupeno/upraveno

Šroub M3x4.6 1 10 Zakoupeno/upraveno

Šroub M3x2.3 zápust. hlava 6 60 Zakoupeno/upraveno

Tabulka 1 ekonomické zhodnocení

Celková cena nového krytu závěru, pokud je k dispozici 3D tiskárna a platí se pouze za

materiál, se pohybuje okolo 500 Kč, coţ je podstatně méně, neţ za jakou sumu se dají za-

koupit jiţ nabízené konkurenční produkty. V odhadnuté kalkulaci ceny je ovšem počítáno s

faktem, ţe si uţivatel bude schopen některé díly sám upravit či vyrobit (bočnice z plechu).
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5.4 3D model

Poslední kapitola je věnována vizualizaci nového krytu závěru a kompletního 3D modelu

útočné pušky Sa vz. 58, který vzniknul pro navrţení a zpracování nové součásti. Další ná-

hledy 3D modelů jsou součástí přílohy BP.

Obr. 52 3D model nového krytu závěru

Obr. 53 3D model spoušťového mechanismu s přepínačem střelby
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 Obr. 54 3D model útočné pušky Sa vz. 58 s novým krytem závěru
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 Obr. 55 3D model útočné pušky Sa vz. 58 s novým krytem závěru
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 Obr. 56 3D model útočné pušky Sa vz. 58 s novým krytem závěru

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 56

Obr. 57 3D model útočné pušky Sa vz. 58 s novým krytem závěru
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ZÁVĚR

Pro splnění cílů BP jsem na základě vytvořeného kompletního 3D modelu celé útočné puš-

ky Sa vz. 58 vypracoval několik variant moţných řešení, z nichţ jsem nakonec vybral jed-

nu, která poţadavky nejlépe splňovala.

Výsledkem práce je tedy nový kryt závěru, který je tvořen vytištěným plastovým dílem z

3D tiskárny, bočnicemi z plechu o síle 1 mm a zakoupené, běţně dostupné, duralové RIS

lišty připevněné napevno k horní části.

Tento nový kryt závěru podstatně zlepšuje postavení útočné pušky Sa vz. 58 mezi konku-

rencí v podobě moderních útočných pušek, protoţe na ni umoţňuje připevnit optické zvět-

šovací puškohledy nebo kolimátory a to s jistotou zaručení přesnosti, díky fixaci nového

krytu závěru k rámu zbraně pomocí opěrných bočnic.

Z finančního hlediska, pokud má uţivatel přístup k 3D tiskárně, vychází řešení velice příz-

nivě, neboť pořizovací náklady na díly a materiál dohromady nepřekročí hranici 1000 Kč,

coţ je podstatně méně, neţ za jakékoliv konkurenční, jiţ nabízené, alternativy.

Nevýhodou řešení je komplikace standartní rozborky zbraně, ve které kvůli bočnicím při-

byl jeden krok navíc, kdy je potřeba bočnice odšroubováním šroubů sejmout. Jsou však

pouţité šrouby na imbus 2.5 mm, který je díky modernímu příslušenství jiţ více méně

standartním vybavením kaţdého střelce, takţe se dá tato komplikace snadno vyřešit.
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