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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce je původní je zaměřena na návrh nového krytu závěru pro útočnou pušku
zahrnující montážní RIS lištu s požadovanými doplňky. Zadání práce bylo splněno . Při
vypracování bakalářské práce postupoval iniciativně, systematicky. Jednotlivé problémy řešil
samostatně na základě analýzy současného stavu techniky v této oblasti. Na základě
vytvořeného kompletního 3D modelu celé útočné pušky návrhl varianty řešení a provedl jejich
vyhodnocení. Pro vyhodnocenou variantu navrhl nový kryt závěru .

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 5. 6. 2017

Podpis vedoucího bakalářské práce